



Nr. 164 / 3.02. 2015

Raport de activitate

pentru anul 2014 privind

Starea Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

Stimați studenți și membrii ai comunității academice
a Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor,

Astăzi, 03 februarie 2015, îmi revine misiunea deosebit de plăcută de a prezenta starea facultății noastre la finalul anului 2014, în fapt o incursiune în trecutul recent al comunității noastre, dar și o elocventă radiografie a evenimentelor, realizărilor și momentelor semnificative aferente anului calendaristic ce s-a încheiat.

Am avut parte de un an interesant și antrenant, prin tot ce s-a petrecut în cadrul facultății noastre, iar rezultatele nu s-au lăsat așteptate. Încercând să surpindem în mod clar cele mai importante aspecte din anul 2014, putem menționa aici organizarea unor evenimente științifice de anvergură pentru mediul academic național și internațional, printre care se regăsește la loc de cinste ERMAS 2014 - prima ediție a Conferinței Științifice Anuale a Economistilor Români din Mediul Academic din Străinătate, continuarea dezbaterilor și schimbului de idei în cadrul seminarului științific al facultății noastre - CEBSS 2014 - Sesiunea de Primăvară și Toamnă, recunoașterea cercetărilor în domeniul matematicii la nivel internațional, prin prezența în topul Shanghai a acestui domeniu de cercetare, și implicit a Universității Babeș-Bolyai, prezența semnificativă a facultății noastre la premiarea rezultatelor cercetării de către Academia Română și UEFISCDI, atingerea unui statut similar și în cadrul procesului de aplicații pentru proiecte de cercetare, și nu în ultimul rând, poate cel mai important aspect, derularea cu succes a procesului de admitere la programele de studii nivel licență și masterat, inclusiv creșterea atractivității pentru concursul *Oeconomicus Napocensis*. De asemenea, anul 2014 l-am încheiat prin lansarea unui proiect editorial intitulat *FSEGA Newsletter*, având drept obiectiv primordial stabilirea unui nou mijloc de comunicare, dar și de cunoaștere a comunității noastre.

Paragrafele ce urmează definesc activitatea desfășurată în cadrul facultății, din perspectiva actului educațional și a formării continue, a parteneriatului cu studenții, a cercetării științifice și dezvoltării instituționale, a relațiilor internaționale, cu mediul economic și societatea civilă, a resursei umane și materiale, respectiv a situației financiare. Activitățile departamentelor din cadrul facultății fac parte integrantă din prezentul raport și sunt anexate.

A. Educație și formare continuă

Sfera educațională a fost marcată în anul 2014 de un amplu proces de reacreditare sau autorizare provizorie a programelor de studii nivel licență, din cadrul facultății noastre. Deși a implicat un efort semnificativ, procesul s-a finalizat cu succes, astfel încât toate programele de studii supuse evaluării au obținut acreditarea necesară funcționării. Pe de altă parte, am continuat demersul început în anul 2013 și anume, de a organiza doar acele programe de studii care dovedesc sustenabilitate financiară proprie, atât la nivel licență, cât și masterat, având însă în vedere ansamblul întregii oferte educaționale. Se remarcă totuși necesitatea unei revigorări a acestora, mai ales din perspectiva elementului de noutate în interferență directă cu necesitatea unei pregătiri diversificate și de nivel avansat pentru studenții potențiali.

În acest context, procesul de autorizare provizorie a specializării Informatică economică în limba maghiară s-a încheiat, astfel din anul universitar 2014-2015 linia maghiară oferă studenților săi patru specializări la nivel licență.

Consolidarea programelor de studii proprii a continuat și în anul 2014, prin actualizarea planurilor de învățământ pentru programele de studii nivel licență și masterat, menținere a trunchiului comun format din primele trei semestre de studii la nivelul tuturor programelor de licență, respectiv accentuarea pregătirii de specialitate în cadrul celorlalte trei semestre de studii.

Programul de studiu *Administrarea afacerilor (în limba germană)*, a cărui baze au fost puse în anul 2014, reprezintă rezultatul necesității înființării acestui nou program de studii având la bază cererea preconizată pe piața muncii, în urma colaborării dintre Universitatea Babeș-Bolyai, universități și angajatori din spațiul germanofon și pe fondul lipsei de specialiști în aceste domenii.

Având în vedere toate aceste elemente, putem sublinia faptul că structura programelor de studii specifice facultății noastre se prezintă astfel:

Tabel 1. Evoluția numărului de programe de studii

Programe de studii Indicatori	Licență						Masterat					
	cu frecvență			ID			cu frecvență			frecvență redusă		
	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014
Cluj Napoca												
Studii în limba română	10	10	10	7	7	7	20	20	20	10	10	4
Studii în limba maghiară	4	3	4	1	1	1	3	3	3	-	-	-
Studii în limba germană	2	2	2	-	-	-	1	1	1	-	-	-
Studii în limba engleză	3	3	3	-	-	-	2	2	2	-	-	-
Studii în limba franceză	1	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Studii în cadrul extensiilor												
Extensia Sighetu Marmăției	1	1	1	1	1	1	-	-	-	-	-	-
Extensia Sfântu Gheorghe												
Studii în limba română	2	2	3	1	2	1	1	1	1	-	-	-
Studii în limba maghiară	2	2	2	2	2	2	-	-	-	-	-	-
Total	25	24	26	12	13	12	27	27	27	10	10	4

Școala Doctorală de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor a oferit studenților doctoranzi un număr de 15 discipline, cu două discipline mai puțin ca în anul precedent, avându-se în vedere însă pregătirea și dezvoltarea competențelor necesare desfășurării activității de cercetare de către doctoranzi. Finalizarea studiilor de doctorat a avut și în anul 2014 o amploare semnificativă, având în vedere numărul semnificativ de teze de doctorat susținute. Acest fapt crează premisele pentru continuarea cercetărilor realizate, prin intermediul unor noi abordări, dar și pentru a deschide noi dimensiuni ale cercetării științifice în domeniul științelor economice.

Procesul educațional a constituit unu element central al activității noastre, fapt pentru care ne-am preocupat cu precădere de funcționarea efectivă a întregului sistem informatic denumit generic *AcademicInfo*, pentru toate formele de studii. În acest sens, putem sublinia faptul că începând cu semestrul II al acestui an universitar, utilizarea acestui sistem se realizează în mod integral. Un alt aspect important a fost asigurarea funcționării optime a resurselor IT și a mediilor de comunicare între studenți și cadre didactice.

Implicarea în procesul educațional a reprezentanților mediului de afaceri, respectiv a cadrelor didactice din străinătate a reprezentat o permanență în activitatea didactică a facultății noastre. Se

remarcă în mod deosebit activitatea desfășurată în cadrul liniilor de studii în limba maghiară și germană. Seria invitațiilor în cadrul activităților didactice s-a amplificat în anul 2014, contribuind astfel la dezvoltarea cunoașterii practice a studenților noștri.

Procesul educațional al studenților a fost completat prin includerea acestora în cadrul unor competiții dedicate acestora. Astfel, studenții facultății noastre în anul 2014 au participat la mai mult de 12 concursuri sau olimpiade, printre care sunt și concursuri internaționale (competiția Entrepreneurship Competition Vilnius; concursul International Case Competition@Maastricht, Maastricht University, Olanda), reprezentând astfel cu succes comunitatea academică a facultății noastre.

B. Parteneriatul cu studenții

În centrul activității noastre se regăsește cu siguranță parteneriatul cu studenții, realizat atât din perspectiva actului educațional, cât și cel al vieții și responsabilității sociale. În anul 2014, activitatea studenților din cadrul facultății a fost una deosebit de activă, mai ales prin intermediul activităților organizate de către Consiliul Studenților, Organizației Studenților Economisti și a celorlalte organizații studențești. Au fost continuate acțiunile întreprinse în anii anteriori, dintre care amintim *Dăruiește! Învață să fii up cu down*, „*Hai să fim prieteni!*”, *Dăruim și construim!*, *Contabilitatea Faptelor Bune* – ediția a IV-a, *Piața agroalimentară studențească* etc. De asemenea, o contribuție semnificativă au avut-o studenții prin organizarea pentru prima dată a *Caravanei FSEGA-OSE*, activitate menită să popularizeze oferta educațională și resursele oferite studenților de către facultatea noastră, în rândurile elevilor de liceu.

Și în anul 2014, o audiență deosebită și un interes sporit l-a avut programul *Anteprenori pe scenă*, organizat în colaborare cu Banca Transilvania și Clubul Întreprinzătorului Român.

La fel ca și în anul 2013, activitățile dedicate absolvenților facultății noastre au fost organizate în cadrul unei săptămâni dedicate acestora și intitulate *Săptămâna Absolventului Economist*, poziționată calendaristic mai favorabil desfășurării unor evenimente festive. Acest eveniment tinde să devină astfel o tradiție a facultății noastre.

În ceea ce privește admiterea la programele de studii nivel licență și masterat, anul 2014 a reprezentat un an al atractivității ofertei educaționale din domeniul informaticii economice, dar și p continuare a consolidării procesului de admitere bazat pe sistemul informatic utilizat de toate celelalte facultăți din Universitatea Babeș-Bolyai. Rezultatele *Admiterii FSEGA 2014* se poziționează pe un trend ascendent, astfel încât eforturile noastre vor viza menținerea acestuia și în anul 2015. De asemenea, concursul de cunoștințe denumit *Oeconomicus Napocensis*, dedicat elevilor de liceu, a devenit parte integrantă a procesului de admitere, fapt reflectat prin numărul de participanți la cele două sesiuni ale ediției 2014, în creștere semnificativă față de anul precedent.

Așa cum știm, situația dezvoltată în jurul acestei componente a procesului de admitere va fi concolidată prin eforturile ce vor fi întreprinse în anul 2015.

De asemenea, demersurilor concursului Oeconomicus Napocensis s-au alăturat cele aferente concursurilor de cunoștințe organizate la nivelul celor două linii de studii, în limba germană și limba maghiară.

Facultatea noastră a înregistrat evoluții pozitive cu privire la numărul de studenți, având în vedere tendința de apropiere spre un flux pozitiv de studenți, care este așteptat să existe începând cu anul universitar 2015-2016. Acest fapt se datorează cu precădere rezultatelor înregistrate în procesul de admitere din vara și toamna anului 2014.

Tabel 2. Evoluția numărului de studenți

Număr studenți Indicatori	Licență						Masterat					
	cu frecvență			ID			cu frecvență			frecvență redusă		
	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014
Cluj Napoca												
Studii în limba română	3373	3043	2854	703	653	630	1502	1396	1411	474	228	130
Studii în limba maghiară	390	358	361	30	28	20	151	117	111	-	-	-
Studii în limba germană	185	167	132	-	-	-	85	88	83	-	-	-
Studii în limba engleză	197	181	165	-	-	-	153	143	135	-	-	-
Studii în limba franceză	38	37	45	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Studii în cadrul extensiilor												
Extensia Sighetu Marmăției	128	117	109	24	29	32	-	-	-	-	-	-
Extensia Sfântu Gheorghe												
Studii în limba română	71	52	38	51	16	10	60	56	49	-	-	-
Studii în limba maghiară	126	108	88	42	51	35	-	-	-	-	-	-
Total	4508	4063	3792	830	777	727	1951	1800	1789	474	228	130

În mod similar cu anii precedenți, studenții facultății noastre au beneficiat de locuri de cazare în căminele universității, cu precădere în căminele Economica I și Economica II. De asemenea, studenții au beneficiat de un număr semnificativ de burse studentești, așa cum se poate observa din datele de mai jos.

Tabel 3. Burse acordate studenților

		Burse de merit	Burse de studiu	Burse sociale	Din fondurile facultății	Din fondurile universității	Burse speciale buget	Burse speciale taxa
2011-2012	Sem. II	20	612	154	1	42	1	1
2012-2013	Sem. I	78	560	131	1	112	-	1
	Sem. II	148	477	134	1	98	-	-
2013-2014	Sem. I	105	508	140	1	139	-	-
	Sem. II	147	465	137	1	128	-	-
2014-2015	Sem. I	83	552	118	1	161		
Total		581	3174	814	6	680	1	2

Într-o abordare sintetică, putem remarca următoarele aspecte, relevante pentru activitatea studenților:

- Competiții dedicate studenților și intitulate CFA Institute Research Challenge, KPMG International Case Competition, ACCA Day în UBB;
- Concurs organizat pentru studenții economiști la nivel național de către SSIF Broker SA, câștigătoarea concursului fiind studenta specializării Finanțe-Bănci, linia engleză;
- Seminar științific realizat pentru studenții facultății de către Dr. Iosif Ziman din Hong Kong, pe tema “Investment strategies”;
- Organizarea evenimentului AGRO STUDENT MARKET editia a III-a din 28 mai 2014 – împreună cu studenții de la masteratul AGROBUSINESS;
- Concurs oferit de Linia Germana pentru elevii din clasele a XI-a și a XII-a în vederea admiterii la FSEGA: German Business Junior;
- Prezentarea în domeniul Managementul Resurselor umane: „Managementul resurselor umane în companii”/ „Human Ressource Management in der Praxis” (Barbara Hunz).
- Prelegere dedicată studenților cu participarea d-lui profesor dr. David Sims, City University London – Cass Business School pe tema „Taking a life for a walk: management as storytelling”;
- Prelegere dedicată studenților cu participarea d-lui dr. Malcolm Gillies, rector al London Metropolitan University pe tema „Education & Mobility”;
- Burse de performanță științifică acordate de Universitatea Babeș-Bolyai studenților din cadrul facultății noastre;
- **4 premii I** la concursuri internaționale (Locul I obținut de echipa studentească DSEGALM la Concursul de Studii de Caz „Tímár László” din Veszprém, Locul I obținut de echipa studentească DSEGALM la concursul de studii de caz al Universității din Miskolc, Locul I în echipă obținut de studenta DSEGALM, Ábrahám Krisztina la concursul BCG Strategy Cup 2014, Locul I și locul II în echipă obținute de două studente DSEGALM, Demeter Zselyke și Ábrahám Krisztina la concursul de studii de caz organizat de Hungarian Business Case Society (HBCS));

- **5 premii II** la concursuri internaționale (Locul III obținut de echipa studențească DSEGALM în finala națională a concursului de studii de caz KPMG, Locul I și locul II în echipă obținute de două studenți DSEGALM, Demeter Zselyke și Ábrahám Krisztina la concursul de studii de caz organizat de Hungarian Business Case Society (HBCS), Locul II obținut de echipa studențească DSEGALM la a III-a ediție a Concursului de Studii de Caz de Contabilitate Financiară, Budapest Business School, Ungaria, Premiul II obținut de echipa studențească DSEGALM la Concursul de Studii de Caz în Contabilitate „Dr. Papp László”, Universitatea din Pécs, Ungaria).

C. Cercetarea științifică și dezvoltarea instituțională

Alături de activitatea didactică, cercetarea științifică reprezintă a doua componentă importantă a activității cadrelor didactice de la FSEGA. În spiritul *Strategiei cercetării științifice* a facultății noastre, adoptate în iulie 2012, conducerea FSEGA a insistat și încurajat în anul 2014 publicarea de lucrări de cercetare în reviste internaționale de prestigiu. Se dorește astfel încurajarea componentei calitative a cercetării, în detrimentul celei cantitative măsurată prin număr de lucrări în reviste nu totdeauna relevante.

Un prim pas pentru susținerea acestui deziderat l-a reprezentat organizarea în perioada 18-22 august 2014 la FSEGA a primei Conferințe Științifice a Economistilor Români din Mediul Academic din Străinătate (ERMAS). Participarea a peste 40 de cercetători români de la universități de prestigiu din străinătate, a unor personalități din mediul economic românesc a permis realizarea unui schimb de idei privind stadiul actual al cercetării economice românești și a condus la creionarea unor pași de urmat pentru creșterea calității și vizibilității acesteia. Pentru cercetătorii români, cadre didactice la FSEGA, participarea la aceasta conferință atât cu lucrări proprii, cât și prin asistarea la prezentări, a reprezentat o experiență utilă în perspectiva îmbunătățirii calității propriilor lucrări. Date fiind efectele benefice ale acestei conferințe din 2014, Conducerea FSEGA susține și în anul 2015 organizarea celei de-a doua ediții, în pofida interesului pentru organizarea acesteia de alte universități din țară.

Organizarea și consolidarea seminarului științific al FSEGA, denumit *Cluj Economics and Business Seminar Series* reprezintă o altă activitate care vine în sprijinul creșterii calității lucrărilor de cercetare ale cadrelor didactice din FSEGA. Seminarul se află în prezent la cea de-a cincea sesiune, datorită în mod special eforturilor întreprinse de colegul nostru Cristian Litan. În sesiunea de primăvară au participat cu lucrări cadre didactice de la diferite departamente ale FSEGA, iar sesiunea de toamnă a fost dedicată cercetării interdisciplinare, prin prezența unor renumiți cercetători din domeniile sociologie, psihologie sau științe politice. Totodată, în această sesiune au fost invitați cercetători renumiți din străinătate. Apreciem în mod special contribuția adusă la dezvoltarea

CEBSS de către membrii departamentelor facultății noastre care și-au dovedit disponibilitatea de a participa cu propriile rezultate ale cercetării la o dezbatere științifică autentică.

O sinteză selectivă la nivel de FSEGA a principalelor rezultate științifice pe anul 2014 se regăsește în următorul tabel:

Cărți în edituri internaționale	2	Lucrări publicate în conferințe cotate ISI	22
Studii publicate la edituri recunoscute internațional	3	Lucrări publicate în conferințe indexate BDI	23
Capitole cărți în edituri internaționale	5	Volume coordonate internațional	3
Cărți – edituri recunoscute CNCSIS	24	Proiecte naționale	18
Capitole cărți în edituri recunoscute CNCSIS	6	Proiecte internaționale	3
Articole în reviste indexate ISI	70	Contracte internaționale	10
Articole în reviste indexate BDI	114	Proiecte de fonduri structurale	9

La o analiză comparativă a rezultatelor științifice pe anul 2014 se observă tendința, susținută de conducerea FSEGA, de creștere a publicațiilor în reviste relevante internațional. Spre exemplu, numărul de publicații indexate ISI a crescut de la 49 în 2013 la 70 în 2014. O mare parte din publicații se regăsesc în reviste de prestigiu din domeniile informatica economică și matematică, dar se observă o anumită tendință de creștere a publicațiilor în reviste internaționale ISI, precum *Economic Modelling*, *International Marketing Review* sau *Transformation in Business&Economics*.

Mai multe cadre didactice a obținut în cursul anului 2014 premii în sfera cercetării științifice, din care enumerăm selectiv:

- Kristaly A. – Premiul „Spiru Haret” al Academiei Române, secția Matematică;
- Baricz A. – Premiul pentru cercetare pe 2014 acordat de UBB Cluj-Napoca;
- Dabija C. – Premiul pentru cercetare pe 2014 acordat de UBB Cluj-Napoca;
- Trenca I. (împreună cu Deszi E.) – Premiul I pentru literatură de specialitate economică acordat de AFER;
- Ilea L. – Premiul pentru traducere „Antoaneta Ralian” la Târgul de carte Gaudeamus.

Îmbunătățirea și diseminarea rezultatelor cercetării s-a realizat și prin organizarea de către departamente de manifestări științifice, printre care amintim:

- *Managerial Challenges of the Contemporary Society* - Departamentul de Management
- *NATURA – ECON IV*: Departamentul Administrarea Afacerilor
- *Coomunicare, Clultură, Identitate* – dedicată celebrării a 20 de ani de la înființarea Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri
- *Marketing - from information to decision*, ediția a 7-a - Departamentul de Marketing
- *International Conference on Economics and Business Management* - Departamentul de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor în Limba Maghiară
- *Workshop* în cadrul Grantului GTC_34041/2013 – Departamentul de Finanțe

- *Workshop* „Infracționalitatea economico-financiară” la solicitarea DIICOT – Departamentul de Finanțe
- *Workshop* „Fit für die Zukunft durch Gespräche der Universität mit der Wirtschaft” – Departamentul de Germană

Dezvoltarea școlii doctorale economice reprezintă o altă componentă prioritară a cercetării științifice susținută de Conducerea FSEGA. În acest sens se remarcă susținerea tezelor de abilitare de către d-ul Todea Alexandru în domeniul finanțe și d-na Pop Silaghi Monica în domeniul economie. În același timp, alte cadre didactice din facultate au finalizat și transmis spre evaluare tezele lor de abilitare.

Demersurile întreprinse de o echipă de cercetare din cadrul facultății noastre, coordonate de către lect. univ. dr. Györfy Lehel-Zoltán, conf. univ. dr. Nagy Ágnes, conf. univ. dr. Dézsi-Benyovszki Annamária și conf. univ. dr. Szabó Tünde Petra au făcut posibilă monitorizarea activității de antreprenoriat din România, drept parte integrantă în proiectul internațional intitulat *Global Entrepreneurship Monitor (GEM)*. Astfel, studiile și analizele realizate de această echipă de cercetare fac posibilă includerea țării noastre într-un raport global anual de monitorizare a activității de antreprenoriat (mai multe detalii: <http://gemconsortium.org/docs/3628/gem-romania-2013-report>).

D. Relații internaționale, cu mediul economic și societatea civilă

Un rol important în pregătirea multifuncțională a studenților și a deschiderilor spre mediul de afaceri. În acest sens au fost continuate, consolidate și inițiate parteneriatele cu la firme de prestigiu: Emeson, E-on, Orange, STRABAG, Banca Națională a României, Banca Transilvania, Banca Comercială și altele.

În anul academic 2013-2014 în Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor din Universitatea Babeș-Bolyai s-au organizat peste 150 de manifestări academice, științifice, dezbateri, workshop-uri, conferințe, seminarii și școlii științifice (de toamnă, de vară), concursuri, lansări de carte, expoziții, acțiuni caritabile, parteneriate cu mediul de afaceri, public și privat. Unele din acestea au fost circumscrise unor programe precum: SĂPTĂMÂNA BOBOCULUI ECONOMIST, SĂPTĂMÂNA ABSOLVENTULUI ECONOMIST, SĂPTĂMÂNA STUDENTULUI ECONOMIST, ZIUA STUDENTULUI ECONOMIST, ȘTAFETA GENERȚIILOR, MENTORATUL PROFESIONAL, etc.

În aceeași preocupare și deschidere spre mediul public și privat, dar și spre societatea civilă au avut loc mai multe reuniuni la care facultatea noastră a fost organizatoare și/sau parteneră:

- *Forumul de afaceri Româno – Maghiar 15 noiembrie 2014 ediția a III-a*), în colaborare cu Primăria municipiului Cluj-Napoca și Consulatului General al Ungariei din Cluj-Napoca;
- Întâlnire cu speakeri de top din cadrul SSIF Broker și ai Bursei de Valori București, invitat special LUDWIK SOBOLEWSKI, DIRECTORUL GENERAL AL BURSEI DE VALORI BUCUREȘTI (19-20 martie 2014);
- Dezbateră „Antreprenori pe scenă. Pentru studenți”. Invitat cunoscutul realizator TV MOISE GURAN (5 aprilie 2014), cu aproximativ 1000 de participanți.
- Participarea la Emerson Open Doors Day 23 mai 2014.

Facultatea noastră este membră AFER și a participat la reuniunile acestei asociații. Este implicată în proiectele organizate sub egida acesteia: reuniuni științifice, workshop-uri, olimpiade studențești etc.

Am avut parte de vizita unor personalități remarcabile ale mediului academic și social. Printre aceștia se regăsesc:

- dr. David Sims, *City University London – Cass Business School*
- dr. Malcolm Gillies, rector al London Metropolitan University
- dr. Helen Roberts, University College London
- dr. Rodney Baker, London School of Economics
- dr. Konrad F. Kaschek, Bosch Automotive Electronics din Cluj-Napoca
- Lavich Gábor, Richter Gedeon SA, Manager financiar
- Kerezsi Miklós, proprietarului și managerului general al firmei East Consulting Srl.
- dr. David Venter, Vlerick Management School
- dr. Michael Ruess de la Baden-Wuerttemberg Cooperative State University, Germania
- dr. Gilles Fedak, Universitatea din Lyon, Franța
- Profesor doctor Piatecki Cyrille - Université d'Orléans Franța
- Profesor doctor Rault Christophe - Université d'Orléans Franța
- Drd. Ineke van Gelden – Belgia
- Profesor Waymond Rodgers, Hull University
- Profesor Bala Balachandran, London School of Economics
-
- Profesor doctor Diana Andrada FILIP - Visiting Professor la Université d'Orléans Franța
- și alții.

Un alt element deosebit de important este reprezentat de mobilitățile și schimburile de experiență realizate de studenți și cadre didactice. În mod sintetic, activitatea la nivelul facultății noastre este reprezentată prin datele de mai jos.

Tabel 4. Mobilități studențești și cadre didactice

	Studenți			Cadre didactice		
	2012	2013	2014	2012	2013	2014
Plecări	75	85	72	7	7	10
Veniri	30	40	35	20	18	14

Un aspect deosebit de important în activitatea facultății noastre este reprezentat de inserția absolvenților pe piața muncii. Datele sintetice privind această problemă sunt prezentate mai jos. Se poate observa că la nivelul facultății noastre avem o rată de absorbție pe piața muncii, în primele 12 luni de la absolvire, situată în jurul procentului de 65%.

Tabel 5. Situația subiecților pe piața muncii în primele 12 luni de la absolvirea facultății, în funcție de programul de studiu absolvit*

Nr. Crt.	Programul de studiu	Ocupați				Neocupați		Non-răspuns	
		angajați		continuă studiile					
		număr	%	număr	%	număr	%	număr	%
1.	Economia comerțului, turismului și serviciilor	54	56,8%	57	60%	16	16,8%	3	3,2%
2.	Economia firmei	45	81,8%	32	58,2%	3	5,5%	2	3,6%
3.	Informatică economică	67	93,1%	52	72,2%	3	4,2%	1	1,4%
4.	Statistică și previziune economică	19	67,9%	25	89,3%	3	10,7%	-	-
5.	Contabilitate și informatică de gestiune	204	70,1%	207	71,1%	34	11,7 %	7	2,4%
6.	Economie agroalimentară și a mediului	8	50%	13	81,3%	2	12,5%	-	-
7.	Economie generală	6	66,7%	8	88,9%	1	11,1%	-	-
8.	Economie și afaceri internaționale	55	59,1%	83	89,2%	6	6,5%	2	2,2%
9.	Finanțe și bănci	154	60,6%	175	68,9%	35	13,8%	5	2%
10.	Management	91	62,3%	108	74%	17	11,6%	2	1,4%
11.	Marketing	54	56,3%	70	72,9%	13	13,5%	3	3,1%
12.	Nespecificat	13	56,5%	13	56,5%	3	13%	1	4,3%
	TOTAL	770	65,4%	843	71,6%	136	11,5%	26	2,2%

Notă: *procentele, însumate pe programe de studiu, depășesc 100% deoarece absolvenții pot să fie în același timp și angajați și să își și continue studiile sau pot fi neangajați și să își continue studiile. Observația este valabilă și pentru însumarea cifrelor – nu se obține totalul absolvenților pe un program de studiu!

Printre evenimentele organizate la nivelul departamentelor facultății noastre pot fi enumerate următoarele:

- 6 Seminarii profesionale împreună cu ACCA, PWC, Global Training, EY, BPP, CAR, CECCAR,
- Parteneriat KPMG
- Parteneriate cu universități din străinătate: Universitatea Viena Austria, parteneriat cu Prof.dr. D. Karagiannis, Universitatea Cardiff UK, parteneriat cu Prof.dr. Omer Rana, Wirtschaftsuniversitat Viena, Austria, parteneriat cu Prof.dr. Jan Mendlingș, TU Eindhoven, Olanda, parteneriat cu Prof.dr. Wil van der Aalst, INRIA Lyon, Franța, parteneriat cu Dr. Gilles Fedak; Univ. Karl Franzens din Graz/Austria, Univ. Siegen/Germania, Univ.Trier/Germania, Univ.Viena/Austria, Univ.de Stiinte Aplicate Nuertingen-Geislingen/Germania, Univ.de Stiinte Aplicate Schmalkalden/Germania, Univ.de Stiinte Aplicate Hof/Germania
- prelungirea acordului Erasmus (semnat în 2013) cu Univ. din Plovdiv, Bulgaria, pentru cadre didactice: predare, schimb de experiențe didactice;
- Acorduri Erasmus Napoli Parthenone University, Krakow University of Economics;
- organizarea workshop-ului cu mediul de afaceri: *“Mediul de afaceri german din Romania. Intalnirea angajatorilor, cadrelor didactice si a absolventilor”* /,, Deutschsprachiger Arbeitsmarkt in Rumänien. Treffen der Arbeitgeber, Lehrkraefte, Alumni und Studenten am deutschsprachigen Studiengang an der FSEGA“ (Prof.dr. Heidemarie Seel).
- parteneriate cu mediul economic: OTP Bank Romania S.A., EON. Business Services, msg systems România, ESPRESSO SYSTEM GROUP S.R.L., East Consulting S.R.L. etc.

E. Imagine și relații publice

Facultatea este prezentă în relațiilor publice, prin numeroase produse de imagine (broșuri, pliante, postere, afiș CD-uri etc), prin comunicate, informații și mesaje în media, prin expoziții proprii sau organizate sub egida Universității Babeș-Bolyai, în țară și străinătate. În spațiul „*Galeriile ExpoEconomica*” au fost organizate în anul universitar trecut 15 expoziții academice (cu ocazia deschiderii anului academic sau a unor manifestări științifice) și tematice (cu ocazia unor evenimente și sărbători). Au fost angajate parteneriate în imagine prin acțiuni rezonate precum *Târg de oferte educaționale al UBB*, pentru promovarea admiterii 2014 în cadrul programului „*Să ști mai multe să fi mai bun*”, 9-13 aprilie 2014, lansarea Programelor „PRO OECONOMICA NAPOCENSIS”, „*Studii economice în limba franceză. Perspective pe care Clujul le oferă*”. În această activitate au fost angrenate șase companii de top care operează pe piața Clujului: Pitech, Emerson Tenuoec, Steelcase, Finexpert, Axience, precum și Club Francophone d’Affaires de Cluj, Association des Etudiants de la Ligne Française, L’Institut Français, Evenimentul FOTBALUL DE AUR DIN SUFLET PENTRU COPIII.

Un rol important în promovarea FSEGA l-au avut conferințele și prelegerile unor personalități. Amintim în acest sens Simpozionul de istorie și civilizație bancară transilvană „Ion I. Lapedatu” (9 aprilie 2014), Forumul Educațional MAGISTER în organizarea Ministerului Educației Naționale și Editurii Niculescu (7 mai 2014); conferința lui JAMES A. ROBINSON, profesor dr. în cadrul Universității Harvard (SUA) și autor al bestseller-ului “Why Nations Fail” (7 mai 2014); conferința cu tema “Economii versus Investiții” susținută de Iosif Ziman, Managing Partner & CTO la BFAM Hedge Fund Hong Kong (11 iulie 2014), conferința guvernatorului BNR Mugur Isărescu susținută în cadrul ERMAS (peste 40.000 de accesări în 24 de ore); conferința cu tema **Criza economică globală – cauze și soluții** susținută de dl JOHN PERKINS, autorul bestseller-ului “Confesiunile unui Asasin Economic” și altele.

Facultatea a fost implicată în acțiuni caritabile pentru studenți din UBB și FESGA sau pentru persoane cu diferite probleme de sănătate. Cinstirea sau omagierea colegilor pensionari, care fac parte din comunitatea academică a FSEGA s-a realizat prin organizarea celei de opta ediție a manifestării *Ștafeta Generațiilor*, manifestare organizată anul acesta odată cu deschiderea anului academic 2013-2014. În preajma sărbătorilor, cadrele didactice împreună cu studenții sau la inițiativa acestora, au organizat activități specifice: expoziții, standuri cu produse de sărbătoare, concerte etc.

Activitatea de **PR și comunicare** a fost consolidată și prin reactualizare site-ului FSEFA, prin realizarea de noi link-uri, dar și a unor produse de imagine cu impact major în rândul studenților, potențialilor candidați la admitere. Ne referim la realizarea turului virtual al FSEGA, la filmul de prezentare al facultății și editarea, în varianta printată și virtuală a UBBFSEGA NEWSLETTER.

În 2013 a apărut lucrarea „Pagini din istoria învățământului superior economic din România 1843-2013”. Facultatea noastră este reprezentată prin texte și imagini în paginile volumului. Prof.univ. dr. Ioan Lumperdean și asist.univ.dr. Marius Mihuț au făcut parte din colectivul de autori. Cartea a fost lansată la Adunare Generală a AFER din mai 2014, desfășurată la Cluj-Napoca. Preconizăm o dezvoltare a problematicei istoriei învățământului economic clujean, în contextul aniversării în toamna anului 2015 a 95 de ani de la înființarea, în 1920, a Academiei de Înalte Studii Comerciale și Industriale de Cluj.

F. Resursa umană și materială

În anul 2014, facultatea noastră a continuat demersurile de dezvoltare a unui proces de evaluare a cadrelor didactice, insistând de această dată pe componenta didactică. În mod concret, ne referim aici la evaluarea intercolegială desfășurată la nivelul departamentelor facultății. Acest proces reprezintă un prim exercițiu de evaluare intercolegială, având în vedere amploarea și detalierea activităților aferente. În mod sintetic, un număr de 58 de cadre didactice au fost supuse evaluării colegilor, dintre care 31 au fost evaluate cu observare directă a activității de predare efectivă la clasă.

Tabel 6. Raport interevaluări Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

NUMĂRUL DE INTEREVALUĂRI REALIZATE	
Departamentele Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	
Asistent	10
Lector	22
Conferențiar	19
Profesor	7
Total evaluări/ departament din care	58
nr. evaluări cu observarea predării	31

De asemenea, în anul 2014 au promovat pe grade didactice superioare un număr de 28 persoane, ca urmare a unei competiții interne, bazată pe performanța în domeniul cercetării științifice. Prin urmare, structura pe grade didactice se prezintă astfel:

- profesor universitar: 5 cadre didactice
- conferențiar universitar: 13 cadre didactice
- lector universitar: 8 cadre didactice
- asistent universitar: 2 cadre didactice
- profesor consultant: 4 cadre didactice
- visiting profesor: 2 cadre didactice

De asemenea, avem în prezent 2 cadre didactice cu prelungire de activitate și menținerea calității de titular, respectiv 2 cadre didactice pe durată determinată. Activitatea de secretariat și administrativă din cadrul facultății noastre este asigurată de un număr de 42 de persoane.

Pe parcursul anului 2014, din punct de vedere al infrastructurii hardware și software au fost realizate următoarele:

- continuarea restructurării site-ului FSEGA, mai ales prin intermediul unor noi funcționalități;

- dezvoltarea modului FSEGA Online (cu noile sisteme *Arhiva Online FSEGA* și *Alegerea Opțiunilor*);
- extinderea sistemului de gestionare a aparaturii audio-video din amfiteatre și săli de curs;
- asigurarea funcționării la parametri optimi a sistemului de comunicații prin email existent;
- analiza dezvoltării unui nou sistem de comunicații prin email pentru cadre didactice;
- proiectarea unui sistem de email pentru studenții facultății;
- perfecționarea sistemului informatic de gestionare a procesului de admitere, compatibil cu cel al universității;
- introducerea integrală a sistemului de încasare a taxelor studenților prin intermediul sistemului unitar al universității;
- participarea la proiectarea unui sistem informatic de întocmire a statelor de funcții, la nivelul universității.

G. Pozitia financiară a facultății

Situația financiară a facultății noastre este una stabilă, fără a prezenta probleme cu privire la asigurarea nevoilor de resurse financiare pentru desfășurarea activității academice în condiții optime. În anul 2014, facultatea a pus în aplicare o serie de măsuri menite să genereze o utilizare rațională a resurselor generate, încercând să reducă o serie de costuri care nu puteau fi suportate prin intermediul veniturilor realizate.

La această dată nu avem încă o situație finală din punct de vedere financiar pentru exercițiul 2014. Însă, conform estimărilor proprii, facultatea va încheia exercițiul cu un sold total de 1.150.000 lei. Tot la aceeași dată, facultatea mai avea de recuperat din resursele avansate proiectelor cu finanțare europeană suma de 903.275 lei. Alocația bugetară pentru anul 2014 s-a situat la valoarea de 11.742.288 lei, sumă în scădere față de anul precedent. Diferența rămasă din totalul cheltuielilor fiind acoperită din resursele financiare proprii.

Având în vedere situația economică actuală și competiția din ce în ce mai ridicată pe piața ofertelor educaționale, se impune ca în anul 2015, gestionarea resurselor financiare să se realizeze în mod rațional, încercând o creștere a veniturilor extrabugetare, concomitent cu reducerea cheltuielilor care nu reprezintă o necesitate relevantă.

Decan,
Prof.univ.dr. Dumitru Matis

